ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA FAMILA

EDITAL DE SELEÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026/SEMDSF

SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA OS CURSOS DE

ESTÉTICA/MAQUIAGEM E CURSO DE CÍLIOS/DESIGN DE

SOBRANCELHAS

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé- RO, por meio da Secretaria

Municipal de Assistência Social - SEMDSF, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Processo Administrativo nº 1348/2025 e Nota de Empenho nº 509,

torna público o presente EDITAL DE SELEÇÃO visando a inscrição e seleção de

candidatos(as) interessados(as) em participar dos cursos de capacitação profissional a

seguir especificados, observadas as condições estabelecidas neste documento.

1. OBJETIVO

Selecionar 30 (trinta) participantes para cada um dos cursos ofertados, objetivado

a qualificação profissional e promoção da autonomia financeira, preferencialmente de

pessoas em situação de vulnerabilidade social, visando à inclusão produtiva e ao

fortalecimento da renda familiar.

2. CURSOS OFERTADOS

2.1 Curso 1: Estética/Maquiagem

• Vagas: 30

• Carga Horária: 30 horas

• Público-alvo: Preferencialmente pessoas em situação de vulnerabilidade

social

• Local:  AVENIDA TANCREDO NEVES, AUDITÓRIO DO CRAS.

• Previsão de início: 26 á 30 de Janeiro de 2026

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA FAMILA

• Observação: As datas poderão sofrer alteração pela Comissão

Organizadora (portaria da comissão)

2.2 Curso 2: Cílios e Design de Sobrancelhas

• Vagas: 30

• Carga Horária: Mínima de 30 horas

• Público-alvo: Preferencialmente pessoas em situação de vulnerabilidade

social

• Local:  AVENIDA TANCREDO NEVES, AUDITÓRIO DO CRAS.

• Previsão de início: 26 á 30 de Janeiro de 2026

3. INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas presencialmente do dia 13 á 16 de Janeiro de 2026, das

07:30h às 13h, no Centro de Convivência e Fortalecimento de Vinculo, localizado na

Avenida Paraná, N 3916 - CENTRO.

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Os(as) candidatos(as) deverão apresentar, no ato da inscrição, os seguintes

documentos:

a) Cópia do RG e CPF;

b) Comprovante de residência atualizado;

c) Trazer Ficha de inscrição já preenchida, disponibilizado em anexo neste edital

ou nos equipamentos da SEMDSF (Centro de Convivência e Fortalecimento

de Vinculo);

d) Trazer Termo de Compromisso assinado (fornecido e disponibilizado em

anexo neste edital ou nos equipamentos, mencionado no item “d” deste);

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA FAMILA

e) Trazer Termo de Autorização de Uso de Imagem assinado (fornecido e

disponibilizado em anexo neste edital ou nos equipamentos, mencionado no

item “d” deste);

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A Comissão organizadora priorizará seleção dos(as) candidatos(as):

a) Beneficiário(a) de programas sociais;

b) Desempregado(a) ou possuir renda familiar per capita inferior a ½ (meio)

salário-mínimo.

c) Inscritos (as) no CadÚnico.

5.2 Critérios obrigatórios:

a) Ter idade mínima de 16 anos;

b) Vagas serão preenchidas por ordem de chegada;

c) Em caso de empate, terá preferência, o candidato (a) de maior idade.

d) As vagas não preenchidas serão disponibilizadas para a ampla concorrência.

6. RESULTADO

O resultado final será divulgado no dia 23 de janeiro de 2026, nos canais oficiais

da Prefeitura de São Francisco do Guaporé site: https://www.saofrancisco.ro.gov.br/  e

redes sociais/Instagram da Prefeitura.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A participação nos cursos será gratuita;

b) O (a) aluno (a) que cumprir no mínimo 80% a carga horária e atividades

previstas fará jus ao certificado de conclusão;

c) Os cursos serão realizados presencialmente;

https://www.saofrancisco.ro.gov.br/

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA FAMILA

d) Todo o material didático utilizado nos cursos será disponibilizado de forma

gratuita para os(as) participantes;

e) Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

São Francisco do Guaporé– RO, 12 de Janeiro de 2026

JOSYANE SILVA OLIVEIRA DRUMOND

Secretária Municipal de Assistência Social